1.1. Hayatı

Mu‘tezile mezhebinin sonraki âlimlerinden kabul edilen Kâdî Abdülcebbâr’ın

asıl adı Abdülcebbâr Ahmed b.Halil b. Abdullah el-Hemedânî el-Esedâbâdî’dir.

İran’ın batı bölgesinde bulunan Esedâbâd civarında dünyaya gelmiştir.4 Ne zaman

doğduğu tam olarak bilinmemektedir. Fakat 415/1025 yılında öldüğüne yönelik

rivayetlerden yola çıkılarak 320-325/932-937 tarihleri arasında dünyaya gelmiş

olacağı düşünülmektedir.5 Kâdî Abdülcebbâr’ın hayatını sürdüğü dönem ilim ve ilim

adamları bakımından çok parlak bir döneme denk gelmektedir. Ebubekir el-Cessas,

(370/98) Bâkıllânî (403/1013) İbn Miskeveyh (421/1030) bu dönemde ortaya

çıkmıştır.6

İlim bakımından parlak bir zamanda hayat sürmüş olan Kâdî Abdülcebbâr, ilk

olarak ilim öğrenmeye Esterâbâd ve Hemedân’da başlamış, buralarda öncelikle Şafîî

fıkhını, hadis ve kelâm olarak ise Eş‘ari doktrinini tahsil etmiştir.7

Kâdî Abdülcebbâr, Rey şehrinde baş kadı olmuştur. Esas anlamda da bu

göreviyle şöhrete kavuşmuştur. Fakat serveti ile ortaya atılan birtakım sözlerden

sonra görevden el çektirilmiştir. Görevden alındıktan sonra ise ömrünün kalan

bölümünü yine Rey şehrinde sürdürmeye devam etmiş, 415/1025 senesinde burada

hayata veda etmiştir.8

Kâdî Abdülcebbâr, hayatının önemli bir bölümünü ilim adamı yetişsin diye

sarf etmiştir. Ebû Saîd es-Sammân, Kâdî Abdülcebbâr’ın yetiştirmiş olduğu ilim

adamlarının sayısının çokluğunu anlatmak için “Uğramış olduğum her şehirde Kâdî

2. Fahreddin er-Razi’nin Hayatı, İlmi Kişiliği ve Eserleri

2.1. Hayatı

Hakiki ismi Ebu Abdillah Ebu’l Fadl Fahreddin Muhammed b. Ömer b.

Hüseyn er-Râzî et- Taberistânî’dir. Tam adı ve künyesi Ebû Abdillâh Ebu’l-Fadl

Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Huseyn er-Râzî et-Taberistânî’dir.18 25 Ramazan

543/1149 tarihinde Büyük Selçuklu Devleti’nin baş şehri olup günümüzde ise İran’da

yer alan Rey kentinde dünyaya gelmiştir.19 er-Râzî’ye, lakabı doğduğu yerin

isminden hareketle verilmiştir. 544/1150’de doğduğu rivayet edilmiştir.20 el-Bekrî, et-

15 Kamil Güneş, İslâmi Düşüncenin Şekillenişinde Akıl ve Nass (İstanbul: İnsan Yayınları, 2003), 60-

71.
16 Faig Ahmadzada, Kâdî Abdülcebbâr’a Göre İ‘cazu’l Kur’an (SBE: Ankara Üniversitesi, 2010), 15.
17 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse (Mu‘tezilenin Beş İlkesi), 1/45.

etmeye başladığı anlaşılmış olmaktadır.63 er-Râzî, öncelikle yalnızca ve geniş bir

çerçevede Fâtiha sûresinin tefsirini yapmış, sonra diğer sûreleri ona ek olarak tefsir

etmiştir.64 er-Râzî’nin Mefâtîhu’l-Gayb’da vermiş olduğu en önceki tarih, Âl-i İmrân

Sûresinin son tarafında bahsedilen, Hicrî 1 Rebiyulahir 595/1199 Perşembe

günüdür.65 er-Râzî’nin, tefsirinde verdiği son o tarih ise Fetih Sûresinin sonunda

geçen, Hicrî 17 Zilhicce 603/1207 Perşembe.66 er-Râzî’nin Hicrî 606/1210’da

öldüğü düşünüldüğünde, tefsirindeki sûre sonlarında verdiği tarihler de göz önüne

alındığında, tefsirini hayatının son zamanlarında telif ettiği ortaya çıkmaktadır.

er-Râzi’nin tefsirini bitiremeden öldüğüne dair birtakım iddialar ortaya

atılmış, tefsirin değişik nüshalarında yer alan bazı ziyade sözler ortaya atılan bu

Âyetlerin akla dayanan yorumlarında,

psikolojiyi ilgilendiren kısımlarında, ahlak bakımından değerlendirildiğinde Gazzâlî

(ö.505/1111)’ den istifade etmeyi ihmal etmemiş, bu noktalardaki yorumlarını Ona

dayandırmıştır97. Ebû Bekir el-Asamm (ö.200/816),98 Ebû Ali el-Cübbâî

(ö.303/915),99 Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934),100 Rummânî (ö.384/994), Kâdî

Abdülcebbâr (ö.415/1024)101 ve bil hassa Zemahşerî (ö.538/1143)102 benzeri

Mu‘tezile bilginlerinin telif etmiş oldukları kitapları yer yer tenkit etmekle beraber

istifade etmiştir. Aynı zamanda farklı eserlerden, kelâma ve felsefeye yönelik bilgiler

olarak Allah tarafından indirildiğini ve tıpkı er-Râzî gibi tehaddî kapsamında

değerlendirerek onların da acze düşürücü ifadeler olduğunu bildirmiştir.

3. Tehaddî Âyetlerinin Nüzûl Sırası

Cessâs (ö.370/981), Semerkândî (ö.373/983), Zemahşerî (ö.538/1144), İbn

Kesîr (ö.774/1373) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi klasik dönem müfessirlerinin yanı

sıra Elmalılı Hamdi Yazır (ö.1942), Mustafa Merâğî (ö.1945), İbn Aşûr (ö.1973),

Mevdûdî (ö.1979), Şa‘râvî (ö.1998) gibi modern dönem müfessirlerinden ve Mustafa

Sadık er-Rafiî (ö.1356/1937) gibi modern dönem i‘câz araştırmacılarından birçok